
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1

1 Alteracao Pregao 0051  
“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL”  

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0090/2016 

EDITAL nº 0051/2016 
Modalidade: “PREGÃO PRESENCIAL” 

 
 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ , Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO , para 
conhecimento dos interessados que está reabrindo o prazo para entrega das propostas da licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Em virtude da 
alteração no Item 9 do Edital .  
 
 
DO OBJETO: Registro de Preços para Aquisições/Contratações Futuras e Parceladas de Empresa 
para Prestação de Serviços de Sonorização e Locução de Eventos, Locação e Montagem de 
Equipamentos de Som nas apresentações na Semana Cívica e no dia do Desfile de Sete de Setembro; 
Empresa para Locação e Montagem de Palco para o Desfile de Sete de Setembro; Empresa para 
Locação de banheiros Químicos para uso durante o Desfile Cívico de Sete de Setembro; Aquisição 
de Camisetas para Alunos da Rede Municipal de Ensino para uso na formatura do PROERD e no 
desfile do dia Sete de setembro, e Aquisição de Bebedouros, Climatizadores e Refrigeradores para 
CEMEIs e EMEBs da Rede Municipal de Ensino, conforme especificações constantes neste Edital e 
seus anexos. 
 
 
DA ALTERAÇÃO : Fica incluído no Item 9 – DA HABILITAÇÃO do Edital, a exigência da 
Qualificação Técnica para os proponentes que cotarem o Item 8 (fornecimento e instalação de 
Climatizadores), conforme abaixo: 
 
9. DO CONTEÚDO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

9.1. Os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO pertinentes ao ramo do objeto do PREGÃO são 
os seguintes:  
... 
... 

 
III. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: (Para os Proponentes que cotarem o Item 8 – 

Fornecimento e Instalação dos Climatizadores): 
 

a) Registro da Proponente no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
(CREA), pessoa jurídica e pessoa física; 

b) Comprovação de que a Proponente possui, em seu quadro permanente, profissional de 
nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente (CREA), 
detentor de atestado ou anotação de responsabilidade técnica por execução do serviço 
compatível com o objeto da licitação. Que poderá ser comprovado através de  cópia da 
Carteira de Trabalho ou outro documento legal que comprove, nos termos da legislação 
vigente, que o profissional indicado pertence ao quadro permanente da empresa. 

 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2

NOTAS: A comprovação de vinculação dos profissionais deverá atender os seguintes 
requisitos: 
a) Empregado: cópia atualizada da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS ou 

Contrato de prestação de serviços em vigor; 
b) Sócio: Contrato Social devidamente registrado no órgão competente; 
c) Diretor: cópia do Contrato Social, em se tratando de firma individual ou limitada, ou 

cópia da ata de eleição devidamente publicada na imprensa, em se tratando de sociedade 
anônima; 

d) Responsável Técnico: cópia da Certidão expedida pelo CREA da Sede ou Filial da 
licitante onde consta o registro do profissional como RT. 

 
 
A NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
O Recebimento das propostas passa a ser: Até às 08:45 horas do dia 24 de JUNHO de 2016. 
 
Abertura das propostas: Dia 24 de JUNHO de 2016 às 09:00 horas. 
 
Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada 
na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC. 
 

 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.
  
 
Xanxerê-SC, 10 de Junho de 2016. 
 
 
 
 

ADEMIR JOSÉ GASPARINI  
Prefeito Municipal  

 


